
 
 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº4103/2022 

 

MAT.: Sanciona término anticipado de prácticas 

profesionales por las causas que indica.  

 

FECHA: 30 de septiembre de 2022. 

 

VISTOS:  

 

La Ley N° 17.995 que creó la Corporación de Asistencia Judicial de la Región 

Metropolitana; las facultades que me confiere el Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 del 

Ministerio de Justicia de 1981, que aprobó los Estatutos de la Corporación de Asistencia 

Judicial de la Región Metropolitana; lo dispuesto en la Sesión de Consejo Directivo de la 

Corporación de Asistencia Judicial de la Región Metropolitana de fecha 2 de agosto de 

2019, que designó Director General, reducida a escritura pública con fecha 3 de 

septiembre de 2019 ante la Notario Público de Santiago, doña Claudia Gómez Lucares; la 

Ley Nº 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del 

Estado; y la Resolución N° 7 de 2019, de la Contraloría General de República, que fija 

normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1° Que, el artículo 2º de la Ley 17.995 establece que las Corporaciones de Asistencia 

Judicial “proporcionarán los medios para efectuar la práctica necesaria para el ejercicio 

de la profesión a los postulantes a obtener el título de abogado”, lo que se reitera en el 

artículo 3 letra b) del Decreto con Fuerza de Ley Nº 995 de 1981, al indicar que el objeto 

también abarca el “proporcionar a los egresados de derecho postulantes a obtener el 

título de Abogado, la práctica necesaria para obtenerlo en conformidad a la ley”. 

 

2° Que, la práctica profesional tiene una duración de seis meses consecutivos e 

ininterrumpidos, y sólo podrá suspenderse por fuerza mayor, la que será calificada por 

el Director General del Servicio, según señala el artículo 4º del Reglamento de Práctica 

Profesional establecido en el Decreto N° 265 de 1985 del Ministerio de Justicia, el que 

en concordancia con el artículo 7º del mismo cuerpo legal, establece la posibilidad de 

poner término anticipado a la práctica profesional en caso de no poder cumplir el 

postulante con la asistencia y puntualidad requerida, y necesaria para dar un buen 

servicio a nuestros patrocinados. 

 

3° Que, la ley 19.880 establece como principio fundamental de la administración, el de 

la economía procedimental, por el cual se deben impulsar los actos con eficacia, de 

manera de decidir en un solo acto, todos los trámites que, por su naturaleza, admitan 

un impulso simultáneo. 

 

4° Que, del análisis y estudio de los antecedentes por parte del Director General, se ha 

determinado necesaria la dictación del presente acto administrativo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

RESUELVO: 

 

1º SANCIÓNASE, los siguientes términos de prácticas profesionales, por no haberse 

cumplido con el plazo legal y reglamentario establecido en el artículo 523 N° 5 del Código 

Orgánico de Tribunales, así como en el artículo 4º del Reglamento de Práctica Profesional 

establecido en el Decreto N° 265 de 1985 del Ministerio de Justicia: 
 

Nº RUT APELLIDOS NOMBRES OFICINA DEPENDENCIA INICIO FECHA DE 
RENUNCIA TIPO 

1 19535391-3 ACUÑA CAÑOLES MATIAS 

EDUARDO CAJS EL BOSQUE DRMS 05/09/2022 27/09/2022 R.P. 

2 26222265-9 ARANCIBIA 
GUTIERREZ 

MARIA DE LOS 
ANGELES CAJS QUILICURA DRMN 05/09/2022 05/09/2022 R.A. 

3 19673396-5 ARAVENA 

IBACETA 
VICENTE 

ABRAHAM CAJS COLINA DRMN 05/08/2022 05/09/2022 R.P. 

4 19210464-5 AVENDAÑO 

DOMINGUEZ 
CRISTIAN 

JESUS CAJS RENGO DRLBO 05/08/2022 14/09/2022 R.P. 

5 19905482-1 BARDALES 

VALENCIA 
SEBASTIAN 

ANDRES CAJS QUILICURA DRMN 05/09/2022 31/08/2022 R.A. 

6 24256982-2 BARRIOS SOUZA LUISA 

VIRGINIA CAJS RANCAGUA DRLBO 05/08/2022 02/09/2022 R.P. 

7 19177833-2 BECERRA 

LAVANDEROS 
FERNANDA 

ISIDORA 
CAJS 

PROVIDENCIA DRMN 05/09/2022 01/09/2022 R.A. 

8 19503495-8 BERRIOS 

CONTRERAS LUZ ELIANA CAJS MELIPILLA DRMS 05/09/2022 15/09/2022 R.P. 

9 19033512-7 BIANCHINI 

CORDOVA 
THOMAS 

ANGEL CAJS MELIPILLA DRMS 05/08/2022 07/09/2022 R.P. 

10 18682267-6 CASTILLO 
CORTES 

DANIEL 
IGNACIO CAJS TALCA DRDM 05/09/2022 05/09/2022 R.A. 

11 16782879-5 CASTILLO 

NASSAR PABLO 
CAJS OFICINA 

DE FAMILIA SAN 

MIGUEL 
DRMS 05/09/2022 02/09/2022 R.A. 

12 19019830-8 CASTRO MUÑOZ OSVALDO 

ANTONIO 
CAJS OFICINA 
DEFENSA DE 

FAMILIA 
DRMN 05/09/2022 09/09/2022 R.P. 

13 19377502-0 CHAVEZ MARIN ROMINA DE 

LOS ANGELES CAJS EL BOSQUE DRMS 05/09/2022 31/08/2022 R.A. 

14 19457673-0 CRUCES 

RIQUELME 
SARANI 

MARELEN CAJS CERRILLOS DRMN 05/09/2022 31/08/2022 R.A. 

15 18929192-2 CUEVAS TORRES SEBASTIAN 

IGNACIO 

OFICINA DE 
REPRESENTACION 
DE LA NIÑEZ Y 

ADOLESCENCIA 
DRMN 05/09/2022 05/09/2022 R.A. 

16 19323849-1 DURAN LIRA MARIA JESUS CAJS QUILICURA DRMN 05/09/2022 13/09/2022 R.P. 

17 20133072-6 FERNANDEZ 

GUTIERREZ HUGO ANDRES 
CAJS OFICINA 

DE FAMILIA 

SANTIAGO 
DRMN 05/09/2022 01/09/2022 R.A. 

18 19421810-9 GAJARDO SAN 
MARTIN 

NICOLAS 
IGNACIO CAJS MELIPILLA DRMS 05/09/2022 26/09/2022 R.P. 

19 6537165-0 GONZALEZ 

GONZALEZ 
CECILIA 

MORELIA SERNAMEG RM CONVENIO 05/09/2022 01/09/2022 R.A. 

20 19106068-7 GUTIERREZ 

MOLINA 
PAZ 

FERNANDA CAJS TALCA DRDM 05/09/2022 08/09/2022 R.P. 

21 19605639-4 HEREDIA 

CAMACHO 
ALONSO 

RAFAEL 
CAJS PUENTE 

ALTO DRMS 05/09/2022 01/09/2022 R.A. 

22 18838272-k HERRERA 

SUAREZ 
MARCELINO 

ESTEBAN CAJS PEÑAFLOR DRMS 06/07/2022 28/09/2022 R.P. 

23 18731395-3 LOPEZ MEDINA PATRICIO 

RICARDO 
CAJS LA 

PINTANA DRMS 03/06/2022 26/09/2022 R.A. 

24 17684760-3 LOYOLA ROZAS CAMILA 
ESTHEFANY 

OFICINA 

ADULTO MAYOR 

DEL MAULE 
DRDM 18/07/2022 20/09/2022 R.P. 

25 17284465-0 MACPHERSON 

TRUJILLO LIAN YAMIR CAJS LO PRADO DRMN 05/09/2022 05/09/2022 R.A. 

26 19805197-7 MILLAQUEO 

NAHUELPAN 
PATRICIO 

ANTONIO 
CAJS CERRO 

NAVIA DRMN 05/09/2022 02/09/2022 R.A. 

27 19563975-2 MONTRONE 

MOYA JOSE IGNACIO CAJS QUINTA 

NORMAL DRMN 05/09/2022 02/09/2022 R.A. 

28 19524171-6 MUJICA 

BAHAMONDES FLORENCIA CAJS LO PRADO DRMN 08/11/2021 31/08/2022 T.A. 

29 18252787-4 MUÑOZ 

NAVARRO JOSE MIGUEL CAJS CURICO DRDM 04/06/2021 29/04/2022 T.A. 

30 19635984-2 NAVARRO 
GORODISCHER TALY REGINA CAJS 

INDEPENDENCIA DRMN 05/09/2022 31/08/2022 R.A. 

31 19009453-7 OLCESE ROJAS ELIO ANTONIO CAJS RECOLETA DRMN 05/09/2022 31/08/2022 R.A. 

32 16453534-7 ORELLANA 

ALBORNOZ 
JORGE 

EDUARDO CAJS  LINARES DRDM 05/09/2022 12/09/2022 R.P. 

33 15412842-5 PALMA ERPEL VIRGINIA 

BERNARDITA 
CAJS OFICINA 

DEFENSA DE 

FAMILIA 
DRMN 05/08/2022 22/08/2022 R.P. 



 
 

 

34 17662739-5 PEÑAILILLO 
RIQUELME 

VANESSA 
CATALINA SERNAMEG RM CONVENIO 05/09/2022 12/09/2022 T.A. 

35 18122146-1 PEREZ ANCAMIL NICOLAS 

ALEXANDER 
CAJS LA 

CISTERNA DRMS 05/09/2022 09/09/2022 R.P. 

36 19645831-k POILLOT RUBIO ALEJANDRA 
LEONOR 

CAJS OFICINA 

DE FAMILIA SAN 

MIGUEL 
DRMS 05/09/2022 31/08/2022 R.A. 

37 22869820-2 RECABARREN 

ESCRIG JOSE MANUEL CAJS SAN 

RAMON DRMS 03/08/2021 07/09/2022 T.A. 

38 19687780-0 RIVERA 
DEMARIA CARMEN PAZ CAJS SAN 

BERNARDO DRMS 06/07/2022 07/09/2022 R.P. 

39 18380970-9 RIVERAS 

SALINAS 
FRANCISCA 

LUISA 

FUNDACION 

SERVICIO 

JESUITA A 
MIGRANTES 

CONVENIO 05/08/2022 14/09/2022 R.P. 

40 18821472-k SEPULVEDA 
CONSTANZO 

CAMILA 
JAVIERA 

CAJS OFICINA 

DERECHOS 

HUMANOS 
DRMN 05/09/2022 31/08/2022 R.A. 

41 15327132-1 SILVA NUÑEZ CLAUDIO JOSE 

ANDRES 
CAJS 

TALAGANTE DRMS 05/09/2022 07/09/2022 R.P. 

42 19745875-5 VALDES 
GARRIDO 

VALENTINA 
PAZ CAJS CONCHALI DRMN 05/09/2022 12/09/2022 R.P. 

43 19682180-5 VARAS MIRAS MATIAS 

ANDRES 
CAJS PUENTE 

ALTO DRMS 05/09/2022 31/08/2022 R.A. 

44 20675966-6 VASQUEZ 

MONGE FELIPE CAJS PAINE DRMS 05/09/2022 05/09/2022 R.A. 

45 19817280-4 VIDAL VIDAL JAIVERA 

IGNACIA 
CAJS OFICINA 

DEFENSA DE 

FAMILIA 
DRMN 05/09/2022 05/09/2022 R.A. 

46 18859454-9 VILLARROEL 
MADRID 

GONZALO 
IGNACIO CAJS RECOLETA DRMN 05/09/2022 01/09/2022 R.A. 

 
Cuadro de Nomenclaturas relacionadas al Término Anticipado 

1 R.A. Renuncia anterior a Incorporación efectiva de postulante a UO o IEC (sin asignación de causas) 

2 R.P. Renuncia posterior a la Incorporación efectiva de postulante a OU o IEC (con asignación de causas) 

3 T.A. Término Anticipado propiamente tal (Solicitado directamente por Abogado Jefe) 
 

 

2° DÉJASE constancia que el término anticipado o la renuncia a la práctica profesional, 

conlleva la pérdida de todo el período efectivamente ejercido por el interesado en la 

determinada Unidad Operativa o Institución en Convenio, debiendo realizar el postulante 

un nuevo período de 6 meses en su oportunidad, en conformidad a lo dispuesto en el 

artículo 523 N° 5 del Código Orgánico de Tribunales. 
 

3° NOTIFÍCASE la presente resolución a los interesados en los términos del artículo 19 

de la Ley N° 19.880, remitiéndose copia del presente acto administrativo al correo 

electrónico que haya designado el postulante, como medio válido de comunicación ante 

la Unidad de Prácticas Profesionales. 

    

NUMÉRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

 
 

 
 

 

ALEJANDRO DÍAZ LETELIER 

DIRECTOR GENERAL  

CORPORACIÓN DE ASISTENCIA JUDICIAL DE LA R.M. 

 

GPG/SVB/ELB 
DISTRIBUCIÓN (49): 
 

1. Archivo D.G. 

2. Unidad de Prácticas Profesionales. 

3. Departamento Jurídico. 

4.Postulantes(46):macunac@uft.edu;arencibiamariadelosangles@gmail.com;vharavenai@gmail.com;avendanodominguezcristian@gmail.com;s
ebastian.bardales@derecho.uchile.cl;lvsbarrios@gmail.com;fbecerra@conservador.cl;luzeliana102@gmail.com;thomas.bianchini@ug.uchile.cl;dc

astilloc14@gmail.com;pablo.castillo@derecho.uchile.cl;osvaldo.castrom@hotmail.com;domopewen@gmail.com;saranicruces@derecho.uchile.cl;s

ebastian.cuevas.torres@gmail.com;jesusduranlira@gmail.com;fernandezhugo1999@gmail.com;n.gajardo.sm@gmail.com;cecymore@gmail.com;

pazfernandeagutierrez@gmail.com;alonsorafaelherediac@gmail.com;esteban.herresuarez@gmail.com;patricio.lopezm@mail.udp.cl;camila.loyola
@hotmail.com;lian.macpherson@mayor.cl;pamillaqueo@uc.cl;jose.moyam@mail.udp.cl;florenciamujicabhamondes@gmail.com;josemunoznavarr

o6@gmail.com;trnavarro@uc.cl;eolcese@alumnos.uai.cl;palma.virginia@gmail.com;vanessa.penailillo.riquelme@gmail.com;nicolas.pereza@may

or.cl;poillotalejandra@gmail.com;joseville_88@hotmail.com;carmenriverad@gmail.com;franriverassalinas@gmail.com;camila.s.constanzo@gmail

.com;claudiosilvan82@gmail.com;valentina.valdes.g@ug.uchile.cl;matias.varas@derecho.uchile.cl;felipe.vasquez@derecho.uchile.cl;javiera.i.vida
l@gmail.com;gonzaloignaciovm@gmail.com;jorellanalbornoz@gmail.com 

 

 


